1

EDITAL Nº 1/2021 – PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CONTROLADORIA E CONTABILIDADE – PPGC/UFMG PARA OS CURSOS DE MESTRADO E
DOUTORADO

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade faz saber a todos os
interessados e ao público em geral que nesta data, 13 de abril de 2021, torna público o RESULTADO
FINAL - MESTRADO, após os recursos contra o resultado da 2ª Etapa ‘Apresentação Oral do Pré-projeto
de Tese seguida de Arguição Oral e Avaliação do Curriculum Lattes’, aprovação pela Pró-Reitoria de
Pós-Graduação da UFMG (PRPG/UFMG) do remanejamento de  2 (duas) vagas não preenchidas na
Linha de Pesquisa Controladoria e Finanças para a Linha de Pesquisa Contabilidade Financeira e
reversão de vagas conforme o ao item 6.3 do edital do Edital do Processo Seletivo do Programa de Pós-
Graduação em Controladoria e Contabilidade – PPGC /UFMG para o ano de 2021.

AMPLA CONCORRÊNCIA: LINHA DE PESQUISA CONTABILIDADE FINANCEIRA

A inscrição N20210477 teve a situação de sua classificação alterada de APROVADO, MAS NÃO-
CLASSIFICADO para APROVADO E CLASSIFICADO conforme o item 6.3 do Edital.

As inscrições N20210468 e N20210463 tiveram a situação de sua classificação alterada de APROVADO,
MAS NÃO-CLASSIFICADO para APROVADO E CLASSIFICADO após aprovação pela Pró-Reitoria de Pós-
Graduação da UFMG (PRPG/UFMG) do remanejamento de 2 (duas) vagas não preenchidas na Linha de
Pesquisa Controladoria e Finanças para a Linha de Pesquisa Contabilidade Financeira.

2

AÇÕES AFIRMATIVA: LINHA DE PESQUISA CONTABILIDADE FINANCEIRA

AMPLA CONCORRÊNCIA: LINHA DE PESQUISA CONTROLADORIA E FINANÇAS

AÇÕES AFIRMATIVA: LINHA DE PESQUISA CONTROLADORIA E FINANÇAS

ORIENTAÇÕES PARA O REGISTRO E DA MATRÍCULA

Conforme o item 7 - DO REGISTRO E DA MATRÍCULA do edital em epigrafe: o candidato aprovado e
classificado no processo seletivo de que trata este Edital deverá efetuar, exclusivamente pela internet,
no período de 15 a 16 de abril de 2021, o seu cadastro prévio, mediante o preenchimento de formulário
disponível no site https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio. O DRCA tomará as providências para
efetuar o Registro Acadêmico após o recebimento da documentação completa dos candidatos
selecionados, na forma exigida (cópias legíveis e sem rasuras) e do preenchimento da Ficha de Cadastro

INSCRIÇÃO
RESUMO

EXECUTIVO (EM 600
PONTOS)

NOTA DA APRESENTAÇÃO
ORAL DO PRÉ-PROJETO DE
DISSERTAÇÃO SEGUIDA DE
ARGUIÇÃO ORAL (EM 200

PONTOS)

CLASSIFICAÇÃO

NOTA DA
AVALIAÇÃO DO

CURRICULUM LATTES
(EM 200 PONTOS)

CLASSIFICAÇÃO
NOTA FINAL

(EM 1000
PONTOS)

CLASSIFICAÇÃO FINAL
RESULTADO

FINAL

N20210502 483,33 145,00 CLASSIFICADO 200,00 CLASSIFICADO 828,33
APROVADO E
CLASSIFICADO

2º

3

Prévio pelo candidato classificado. A documentação completa dos selecionados será enviada ao DRCA
pela Secretaria do Programa até o dia 22 de abril de 2021.

É vedado o registro acadêmico simultâneo em mais de um curso de graduação, de pós-graduação ou
em ambos os níveis, conforme o disposto no art. 39, § 2º, do Regimento Geral
da UFMG, “cada aluno terá direito a um único registro acadêmico, correspondente a uma só
vaga no curso em que foi admitido na UFMG”. Perderá automaticamente o direito à vaga e
será considerado formalmente desistente o candidato classificado que não efetuar o
Cadastro Prévio na data fixada para a realização desse procedimento ou que não
apresentar qualquer dos documentos solicitados neste Edital. O preenchimento de vaga (s)
decorrente(s) desta(s) situações será feito mediante convocação de outros candidatos
aprovados, observada, rigorosamente, a ordem de classificação segundo a ordem
decrescente de pontos obtidos no processo seletivo, até a data limite para envio da
documentação ao DRCA.

A matrícula dos candidatos aprovados e classificados será realizada no Sistema
Acadêmico da Pós-Graduação, de acordo com orientação da Secretaria do Programa, em data a ser
divulgada, por e-mail, observado o calendário acadêmico da Universidade.

Belo Horizonte, 13 de abril de 2021.

Prof. Dr. José Roberto De Souza Francisco
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade da UFMG

		2021-04-13T18:25:03-0300
	Jose Roberto de Souza Francisco:46501436672